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Abstrakt

Cílem práce je popsat terapeutický charakter sociálního zemědělství. Sociální

zemědělství je relativně novou a dynamickou oblastí sociální ekonomiky a tato práce se

zabývá terapeutickým charakterem sociálních farem z hlediska naplňování lidských potřeb.

Jde o druh sociálního podnikání, jehož terapeutické aspekty jsou zkoumány na vybrané

sociální farmě pomocí případové studie. Cílem práce je tedy popsat účinky, které má sociální

zemědělství na své aktéry z terapeutického hlediska. Aktéry jsou zde chápány osoby se

znevýhodněním, které jsou zaměstnány v sociálním podniku na sociální farmě. Teoretická

část předkládá základ pro popis vztahu mezi člověkem a přírodou se zaměřením na

zemědělskou oblast. Dále otevírá související koncepty jako je například Green care,

animoterapie, zahradní terapie, multifunkční zemědělství a další. Empirická část pak zkoumá

život na konkrétní farmě v České republice s důrazem na samotné aktéry a vliv činností

prováděných v daném sociálním podniku.

Klíčová slova: sociální zemědělství, sociální farma, sociální podnikání, Green care,

care farming, animoterapie, zahradní terapie, multifunkční zemědělství

Abstract

The aim of the thesis is to describe the therapeutic character of social farming. Social

farming is a relatively new and dynamic field of the social economy. The thesis examines the

therapeutic nature of social farms in terms of meeting human needs. It is a type of social

entrepreneurship, the therapeutic aspects of which will be explored in a selected social farm

through a case study. The aim of the thesis is to describe the effects that social farming has on

its clients from a therapeutic point of view. The theoretical part presents a basis for describing

the relationship between human and nature, that has positive psychological effects on human

mental health. It also opens up concepts such as Green care, animal-assisted therapy,

horticultural therapy, multifunctional agriculture and other. The empirical part explores life on

a specific farm in the Czech Republic with an emphasis on the clients themselves who are

employees of the social entrepreneurship through the lens of the therapeutic aspect of

particular social farm.

Key words: social agriculture, social farming, social entrepreneurship, Green care, care

farming, animal-assisted therapy, horticultural therapy, multifunctional agriculture
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1 Úvod

1.1 Vymezení problému
Koncept sociálního zemědělství je významnou součástí občanské společnosti. Jedná se

o druh sociálního podnikání provozovaného na tzv. sociálních farmách. Jde o unikátní

propojení zemědělství a sociální integrace. Zemědělství nabízí širokou škálu činností, která

na sociálních farmách slouží k zaměstnávání znevýhodněných osob na trhu práce, jež mohou

být z mnoha různých důvodu vyloučeni z trhu nebo je jim tam omezen přístup. Jedná se

například o zdravotní postižení a to jak fyzické tak psychické. Mimo integračního

zaměstnávání mohou mít farmy i funkci vzdělávací a či být prostorem pro provozování

dalších sociálních služeb. Tato diplomová práce se zaměřuje na terapeutický charakter

sociálního zemědělství, a to konkrétně optikou naplňování lidských potřeb. Jako teoretická

východiska k naplňování lidských potřeb slouží díla Abrahama Maslowa, Henryho Murraye

a Oldřicha Matouška. Jedná se o stále relativně novou oblast, která si zasluhuje širšího studia.

V teoretické části jsou dále představeny některé náhledy na spojení člověka a přírody.

Sociální farmy jsou zde uvedeny jakožto součást sociálního podnikání, což je důležitá složka

občanské společnosti. Práce se zaměřuje také na sociální integraci, pro kterou sociální farmy

otevírají prostor. V empirické části je pomocí případové studie zkoumáno, jak jsou

terapeutické účinky sociálního zemědělství vnímány konkrétními aktéry dané sociální farmy,

kterými jsou osoby znevýhodněné na trhu práce a zaměstnané na sociální farmě. Dále je

ověřována platnost vybraných pojetí naplňování lidských potřeb, a to právě prostřednictvím

zemědělských činností na farmě.

1.2 Cíle práce
Cílem práce je deskripce terapeutického charakteru sociálního zemědělství na příkladu

jejích aktérů, jimiž jsou osoby znevýhodněné na trhu práce zaměstnané na dané sociální

farmě. Práce rozšiřuje spojitost mezi přírodou a člověkem a pomocí případové studie zkoumá

a popisuje tento vztah na konkrétní sociální farmě. Analýza výsledků bude vycházet také

z konceptů naplňování lidských potřeb.

1.3 Provázanost s oborem Studia občanské společnosti
Sociální zemědělství a konkrétně sociální farmy jsou významnou součástí sociálního

podnikání, a to je významnou součástí občanské společnosti. Tyto koncepty jsou zvlášť

podrobně rozebírané v následujících kapitolách. Ekologická ekonomka Naďa Johanisová

popisuje sociální podniky jako ekonomickou entitu, která je součástí trhu a prodává své

8

produkty nebo služby. Je autonomní k veřejné sféře, naplňuje veřejně prospěšný cíl a má

demokratickou vlastnickou strukturu, tedy rozhodování probíhá na základě rovných

demokratických principů. Důležitým znakem je i to, že sociální podnik nerozděluje celý zisk

svým podílníkům, nýbrž ho investuje dál k naplňování daného veřejně prospěšného cíle

(Johanisová, 2015, s. 61-62). V sociálním zemědělství v České republice je činnost dělena

obvykle do tří skupin, a to integrační zaměstnávání osob, které mají znevýhodněný vstup

na otevřený trh práce, dále faremní činnosti pomáhající přípravě do zaměstnání, pracovní

rehabilitace, terapie a poskytování sociálních služeb a v neposlední řadě to mohou být

i vzdělávací aktivity určené pro sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel, ale i školám

či veřejnosti, díky čemuž je rozvíjen a podporován pozitivní vztah k venkovským komunitám

a venkovu (Hudcová et. al, 2019, s. 7). Z institucionálního hlediska jsou sociální farmy

legislativně vymezené mnohdy jako zapsané spolky, obecně prospěšné společnosti či zapsané

ústavy, čímž jsou součástí organizované občanské společnosti. Sociálních farem jsou v České

republice již přes tři desítky (Sociální zemědělství, 2022) a jedná se o stále se rozvíjející

oblast, která si zasluhuje zvyšující se pozornost.
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2 Teoretická část

2.1 Sociální ekonomika a sociální podnikání
Nejprve je třeba stručně vymezit sociální ekonomiku, do které sociální zemědělství

a sociální farmy patří a jedná se o jakýsi zastřešující koncept.

Evropská unie vydala v roce 2002 Chartu sociální ekonomiky, která potvrzuje a přijímá

rozmanitost tohoto odvětví, ale vymezuje některé společné znaky, které jsou těmto entitám

společné. Jsou jimi: „nadřazenost jedince a sociálního cíle nad kapitálem, dobrovolné a

otevřené členství, demokratické řízení členy – maximální zapojení členů / pracovníků do

rozhodování, spojení zájmů členů / uživatelů a veřejné prospěšnosti, přijetí principů solidarity

a zodpovědnosti, nezávislost ve vztahu k veřejné správě a autonomie řízení, podstatná část

zisků z aktivit je určena na rozvoj podniku, ve prospěch rozvoje služeb členům a ve prospěch

veřejného zájmu.“ (Charta sociální ekonomiky, 2002). Americký vědec Gregory Dees

popisuje fenomén sociálního podnikání jakožto relativně novou záležitost ve smyslu

normativního vymezení. Jedná se ale o koncept, který je v jistém slova smyslu součástí

společnosti od nepaměti. Sociální podnikatelé tu byli vždy, jen neměli toto označení. Jsou to

původci mnoha institucí, které dnes bereme za samozřejmé. Jedná se o lidi, kteří vidí někde

příležitost ke zlepšení. Jsou to podnikatelé objevující nové způsoby pomoci ohroženým,

stimulují hospodářský pokrok, hledají a nalézají efektivnější řešení společenských problémů.

Sociální podnikání otevírá možnosti spolupráce mezi sektory ziskovým a neziskovým, či

hybridním. Jeho vymezení zastírá mezi těmito sektory hranice a otevírá nové příležitosti

vývoje. Americký filosof Peter Drucker popisuje příležitost ve smyslu možnosti vytvoření

hodnot. Pojem „příležitost“ je významný v mnoha dnešních definicích podnikání. Podnikatelé

jsou lidé, kteří vidí namísto problémů naopak možnosti (Dees, 1998, s. 1-2).

Sociální podnikání a ekonomika jsou pojmy, které se v České republice začaly hojněji

objevovat zejména po roce 2000. To bylo následně o čtyři roky později výrazně podpořeno

vstupem České republiky do Evropské Unie. Ta velmi výrazně pomáhá sociální ekonomice


[…]


farmou natolik spjatý, že nechtějí měnit svou situaci na život bez Toulcova dvora, o čemž ani

nemusí uvažovat, protože sociální farma jim zajišťuje stabilní pracovní perspektivu do

budoucna. Aktéři vnímají práci na farmě jako něco, co dělat chtějí nikoliv musí. Jistě existují

více oblíbené činnosti a méně oblíbené činnosti, ale v součtu si dovolím tvrzení, že jsou na

této sociální farmě opravdu spokojení.

Které aktivity pomáhají aktérům s duševním zdravím je předesláno zejména v teoretické

části v kapitolách o spojení člověka a přírody. Práce zde uvádí příklady pozitivního působení

přírodních aspektů na člověka. Důležitým zdrojem jsou pro tento aspekt práce vědci manželé

Kaplanovi, kteří svou jedinečnou optikou nazírají přírodní prvky kolem nás a propojují je

s jejich pozitivními účinky. V analytické části se to týká zejména kapitoly o individuálním

přístupu ke zvířatům, o surovosti a koloběhu přírody, o všudypřítomných cyklech a

probíhajícím režimu a i o náročnosti práce specifické pro zemědělskou oblast. Duševní zdraví
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je bez odbočení do psychologie široké a obtížně uchopitelné spojení, jež si zde ale dovoluji

používat ve smyslu pozitivních účinků na mentální zdraví člověka popsaných právě již

v teoretické části.

Práci se zvířaty se věnují zejména kapitoly o péči, starostlivosti a individuálním

přístupu, které poukazují na specifický přístup aktérů ke zvířatům a to, jak se vzájemně

ovlivňují. Poukazují na specifické situace, ve kterých se aktéři nachází a které odkrývají vztah

k jejich němým přátelům. Na sociální farmě totiž opravdu nejsou zvířata vnímána jako

položky na seznamu nebo snad dokonce jako věci. Aktéři s nimi jednají s respektem a učí se

jejich hranice stejně jako určování vlastních. Se zvířaty je ale samozřejmě spojena i smrt, se

kterou se zde aktéři relativně často setkávají a i tento aspekt práce na farmě je pro fungování a

pro ně samotné velmi důležitý. Není důvod se smrti v tomto smyslu nikterak vyhýbat. I tato

stránka je důležitou součástí práce na farmě, na což se zaměřuje zejména kapitola o surovosti

přírody, koloběhu a smrti.

Závěrečná výzkumná otázka tázající se na naplňování potřeb je jednak vztáhnuta

ke konkrétním třem perspektivám na lidské potřeby a motivace v teoretické části a samostatně

v části empirické a jednak se ve vymezených kategoriích objevuje zejména v kapitolách o

seberealizaci, překonávání překážek, péči či výsledcích práce a uspokojení z ní plynoucí.

Konceputální rámce vycházející z Abrahama Maslowa, Henryho Murraye a Oldřicha

Matouška nabízí různé pohledy na lidské potřeby a zejména různá dělení, která se částečně

liší a částečně i prolínají či doplňují. Tyto konkrétní kategorie potřeb jsou pak popsány

v analytické části přímo na příkladech aktérů sociální farmy Toulcova dvora a v samostatné

kapitole.
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4 Závěr

Sociální zemědělství je relativně mladou a inovativní součástí občanského sektoru,

konkrétněji sociálního podnikání, která se v posledních letech příznivě rozvíjí. Uskutečňuje se

na sociálních farmách, kterých celosvětově neustále přibývá. Snoubí se zde zemědělský účel

s účelem sociálním, což přináší společnosti mnoho přínosů. Jednou z nesporných výhod

sociálního zemědělství je jeho terapeutický charakter a vliv na zdraví aktérů sociálního

zemědělství, který zkoumala pomocí případové studie tato diplomová práce.

Teoretická část diplomové práce předestřela chápání konceptu a pojmu sociálního

zemědělství, situaci v České republice a v zahraničí, související pojmy jako Green care,

animoterapie, zahradní terapie a další příbuzné koncepty popisující vztah člověka k přírodě,

které tvoří podstatu sociálního zemědělství a lze je nalézt v činnostech sociální farmy.

Empirická část zkoumala pomocí případové studie terapeutický charakter sociálního

zemědělství, který si zde dala za cíl popsat. Výzkum probíhal na Toulcově dvoře, kde se

nachází sociální farma se zaměstnanci, kteří jsou znevýhodněni na pracovním trhu z důvodu

zdravotního postižení. Výzkumu se chtěli účastnit pouze dva znevýhodnění zaměstnanci.

Tento limitovaný vzorek byl doplněn rozhovory i s dalšími účastníky dění sociální farmy.

Případová studie pak dovoluje čerpat z více zdrojů dat, což je zde mimo rozhovorů i

pozorování a analýza dalších dokumentů.

Analýza výsledků rozdělila interpretovaná data do konkrétních kategorií zaměřující se

na různé aspekty terapeutického charakteru sociálního zemědělství. Jsou jimi seberealizace,

překonávání překážek a náročnost práce, péče, starostlivost a individuální přístup,

zodpovědnost, komunita, režim, surovost přírody, přirozený koloběh a kontakt se smrtí, práce

na farmě v porovnání s jiným zaměstnáním, výsledky práce a uspokojení. Působení aktérů na

sociální farmě bylo dále nahlíženo perspektivou naplňování lidských potřeb, a to z pohledu

hierarchické pyramidy potřeb Abrahama Maslowa, teorie potřeb Henryho Murraye a nakonec

perspektivou sociální práce dle Oldřicha Matouška. Přínos práce spočívá zejména

ve zkoumání jednoho konkrétního případu a v kategorizaci oblastí terapeutického charakteru

sociální zemědělství.

Koncept sociálního zemědělství si do budoucna zaslouží více pozornosti díky svým

nepopiratelným výhodám pro mnoho sektorů společnosti a mimo jiné i pro svůj terapeutický

charakter, který popisuje právě tato diplomová práce.
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