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Název práce: Terapeutický charakter sociálního zemědělství

Oponent: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení:
Téma je pro studijní obor relevantní, zdůvodnění by ale mohlo být přesnější.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka představuje kompilaci různých teorií, zároveň z teoretické části nevyplývá, co rozumí pod pojmem
„terapeutický charakter sociálního zemědělství“.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka se odvolává na analýzu nakonec jen 4 rozhovorů, přičemž pouze 2 jsou dělány s klienty sledovaného
podniku. To autorka hezky zdůvodňuje, zároveň ale nedoprovází sledovaný vzorek žádnou další terénní
metodou, která by byla v textu jasně popsána.
Velmi hezky je však popsána metodologická část práce.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

3

Stručné slovní hodnocení:
V závěrech z mého hlediska chybí jasná odpověď na výzkumné otázky, autorka v závěrech jen shrnuje předešlý
text.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1 - 2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka se zdroji pracuje přehledně, v teoretické části by bylo vhodné využívat spíše analýzu než kompilaci.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení:
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Celková známka před obhajobou: 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Jak autorka definuje terapeutický rozměr sociálního zemědělství?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

Předkládaná diplomová práce je velmi zajímavá, co se zaměření týče, velmi hezky

odpovídá oboru studia a předkládá ke zkoumání relativně novou oblast. Bohužel

provedení výzkumu i jeho zakotvení v teorii má řadu slabších míst, na které si dovoluji

upozornit.

Hlavním problémem teoretické části je její velmi obecný charakter a kompilace, která je

používána jako hlavní metoda. Autorka na sebe vrství jednotlivá témata, které nějak

souvisejí s cíli výzkumu, toto vrstvení ale nemá nějakou jasnou logiku a zcela postrádá

jasnou strukturu. Touto metodou se pak paradoxně stává to, že autorka v teoretické

části nedefinuje, co rozumí terapeutickým charakterem sociálního zemědělství.

Kdybych měla výše uvedené demonstrovat na konkrétních částech práce, pak např.

podkapitola 2.3.2 je věnována sociální práci – autorka celý vědní obor de facto redukuje

na tvrzení, že je roztříštěný, což v ČR bezesporu je pravda, pak by ale bylo užitečné

podívat se na zahraniční zdroje a hledat propojení právě mezi metodami sociální práce a

sociálním zemědělstvím, což už autorka nedělá.

Podobný typ kompilace je patrný i v části, která se zabývá různými terapeutickými směry

pracujícími se zvířaty a přírodou. Jedná se zde o výčet, přitom by téma bylo možné velmi

hezky strukturovat podle míry napojení na přírodu, etablování jednotlivých směrů nebo

napojování právě na oblast sociálního zemědělství, které je v práci jakoby na pozadí, ale

jednotlivé části se k němu přímo nevztahují. Jasnější napojení na základní sledované

téma a lepší strukturování by tak zamezilo historickým přeskokům od Hippokrata po

Rushe na jedné stránce.

Přestože autorka volí pro analýzu koncept práce s potřebami, v té části práce, kde se

věnuje různým terapeutickým směrům, chybí jeho jasnější zadefinování. Autorka bez
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jasného zdůvodnění vybírá z celé řady terapeutických směrů několik teorií potřeb a ty

opět představuje v jakési kompilaci bez napojení na centrální téma práce.

V práci není nastíněné, co vlastně autorka myslí terapeutickým charakterem sociálního

zemědělství. Jedná se o slovo terapeutický v přeneseném významu slova – tedy jako

hojivý ve smyslu nějakého paralelního procesu anebo terapeutický ve smyslu cíleného

terapeutického využití sociálního zemědělství?

Na straně 44 autorka píše: „Následující analýza výsledků vycházejících z rozhovorů, pozorování a

analýzy dokumentů je rozdělena do tematicky uspořádaných kapitol podle hlavních sledovaných

aspektů terapeutického charakteru sociálního zemědělství. Při analýze dat vzniklo celkem devět

podkapitol, jež jsou výsledkem analýzy a patří mezi ně seberealizace, překonávání překážek a

náročnost práce, péče, starostlivost a individuální přístup, zodpovědnost, komunita, režim, surovost

přírody, přirozený koloběh a kontakt se smrtí, práce na farmě v porovnání s jiným zaměstnáním,

výsledky práce a uspokojení“

Myslím, že v tom spočívá hlavní problém práce. Tzv. „sledované aspekty terapeutického charakteru

sociálního zemědělství“ by měly vyplynout z teoretické části práce. Tady jsou ale předkládány jako

určitý fakt nebo fenomén, ke kterému autorka vztahuje analýzu dat, aniž by bylo jasné, proč právě

tyto a ne jiné aspekty. Autorka se přitom odvolává na to, že se jedná o kategorie vzniklé na základě

analýzy dat, což je důvěryhodné. I tak by ale měl existovat nějaký teoretický rámec, který by celou

problematiku ukotvil.

Z hlediska sběru dat jsou dle mého názoru čtyři rozhovory málo. Autorka by naopak mohla jako

relevantní zdroj dat použít např. terénní deník, což by se v takovémto prostředí nabízelo, to ale

nedělá. Není tedy jasné ani kolik času na farmě strávila a na základě jak robustní datové základny

výsledky předkládá.

Opírat důležitost rituálů pro člověka o Fulghuma (str. 52) je dle mého názoru zavádějící. Lze

samozřejmě používat i popularizační literaturu, analýza dat by ale měla být opřena o exaktní základ,

který v práci chybí.

Interpretace teorií potřeb v závěrečné kapitole je z mého hlediska zavádějící. Myslím, že jediní, kdo

jsou schopni o svých potřebách adekvátně referovat, jsou účastníci výzkumu a ti byli dva, na potřeby

a jejich naplňování se jich ale během výzkumu nikdo neptal a to ani explicitně, ani oklikou. Text dělá

dojem, že autorka dopředu dané prostředí obdivuje a chce v něm najít odpověď na naplňování

terapeutické role sociálního zemědělství. Tu samu o sobě nerozporuji, ale domnívám se, že by bylo

užitečné zaujmout ke zkoumané látce kritický odstup a vidět ji komplexněji. Závěrečná diskuze a

samotné závěry jsou pak de facto jen shrnutím předchozího textu, což je škoda.

V Praze dne 25.5. 2022

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.
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